²¹⁹ Victorinus Poetouionensis, Tract. de fabr. mund. 9 (SChr 423, 148, l. 17): v. s.

²²⁰ Victorinus Poetouionensis, Tract. de fabr. mund. 2 (SChr 423, 148, l. 17): v. s.

²²¹ Victorinus Poetouionensis, Tract. de fabr. mund. 2 (SChr 423, 148, l. 22): v. s.

²²² Victorinus Poetouionensis, Tract. de fabr. mund. 8 (SChr 423, 146, l. 1): septem mulieres apud Esaiam, septem ecclesiae apud Paulum, septem diacones.

²²³ Victorinus Poetouionensis, Tract. de fabr. mund. 6 (SChr 423, 142, l. 11): v. s. Et cf. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 16.1 (SChr 100, l. 24): Manifestabatur autem et tamquam de eis quae facta sunt requietio (= sabbatum) Dei, hoc est regnum in quo requiescens homo ille qui perseveraverit Deo assistere participabit de mensa Dei.

²²⁴ Victorinus Poetouionensis, Tract. de fabr. mund. 6 (SChr 423, 142, l. 1-3); 5 (SChr 423, 142, l. 2); s. v..

²²⁵ On the value of the principal numbers in Victorinus, see Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 116-119.

doubtless did other works, lost), treated solely biblica.²²⁶ Contemporary Judaica contain similar material, including *targumim* on Isaac, whence, perhaps, *via* Judeo-Christians, their presence in Patristica.²²⁷ In Victorinus, such concepts, especially concerning the primordial week, intermingle with Irenaeus' notion of recapitulation, greatly inspiring this treaty.²²⁸ They persist long in Syriac discourse: sixth century Jacob of Sarug holds similarly, as other churches within the empire.²²⁹ Justification for Sabbath fasting, corresponding closely to the *Didascalia apostolorum*, a likely fourth century Antiochene redaction, suggests oriental influence on the Poetovian church.²³⁰

2.3. Victorinus' Commentary on Revelation

2.3.1. Transmission of the text

²²⁶ Victorinus was much exercised by Daniel's prophecy of the seventy weeks (Dan. 9.24-27: Victorinus Poetouionensis, Tract. de fabr. mund. 8 (SChr 423, 146, l. 1): septem septimanae item sexaginta tres septimanae apud Danihelum), which forms an essential background to his understanding of the unfurling of the last days, the coming of Antichrist, the great tribulation and the Second Coming. Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 203.

²²⁷ Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 273; 27.

²²⁸ Victorinus Poetouionensis, Tract. de fabr. mund. 9 (SChr 423, 146, l. 6, v.s.); Com. in Apoc. 5.2 (SChr 423, 76, l. 27): Sicut per unum corpus omnes homines debito mortis successerant, sic per unum corpus uniuersi credentes in uitam aeternam resurgent. Cf. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 23.2 (SChr 153, l. 47): Hunc itaque diem recapitulans in semetipsum Dominus, venit ad passionem pridie ante sabbatum, quae est sexta conditionis dies, in qua homo plasmatus est, secundam plasmationem ei, eam quae est a morte, per suam passionem donans. Victorinus Poetouionensis, Tract. de fabr. mund. 9 (SChr 423, 146, l. 6): ea die Gabrihel angelum Mariae uirgini euangelizasse, qua die draco Euam seduxit; Com. in Apoc. 4,6 (SChr 423, 72, l. 3): Nam fulgora aduentum Domini significabant, uoces autem noui testamenti praedicationes; tonitrua autem, quod caelestia sunt uerba, faces uero ignis ardentis *donum Spiritus Sancti, quod cum in ligno perdiderit primus homo per lignum passionis est redditum*. Cf. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 19.1 (SChr 153, l. 1): et seductione illa soluta qua seducta est male illa quae iam uiro destinata erat uirgo Eua per ueritatem <qua> euangelizata est bene ab angelo iam sub uiro Virgo Maria. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4,6 (SChr 423, 72, l. 3): donum Spiritus Sancti, quod cum in ligno perdiderit primus homo per lignum passionis est redditum. Cf. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 17.4 (SChr 153, l. 77): firmum Verbum Dei, quod per lignum neglegenter amiseramus nec inueniebamus, recepturi essemus iterum per ligni dispositionem; Adu. haer. V 17.4 (SChr 153, l. 93): Quoniam enim per lignum amisimus illud, per lignum iterum manifestum omnibus factum est. Cf. Tertullianus, Adu. Iud. 13 (CC SL 2, l. 106): ut quod perierat olim per lignum in adam, id restitueretur per lignum christi? Cf. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III, 22.4 (SChr 211, l. 211): Et propter hoc lex eam quae desponsata erat uiro, licet uirgo sit adhuc, uxorem eius qui desponsauerat uocat, eam quae est a Maria in Euam recirculationem significans: quia non aliter quod colligatum est solueretur, nisi ipsae compagine adligationis reflectantur retrorsus.